
            АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

            КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2023                             с.Голынщина                                                  № 23 

 

 

О плане мероприятий по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления Голынщинского сельсовета на 2023-2024 годы  

 

В соответствии с Федеральными законами  от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 16.08.2021№478 «О национальном 

плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Уставом 

Голынщинского сельсовета,  администрация сельсовета постановляет: 

1.Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления  Голынщинского сельсовета на 2023-2024 

годы согласно приложению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 Глава сельсовета                                                                           Н.А.Кипчатова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН  
                                                      постановлением администрации      

                                                                                                                                                                                                       Голынщинского    сельсовета                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                от 28.02.2023 №23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                   

                                                                                

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции  

в органах местного самоуправления Голынщинского сельсовета на 2023-2024 годы 
  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

1. 
Нормативно-правовое и организационное обеспечение  

антикоррупционной деятельности  

 

1.1. 

Обеспечение реализации антикоррупционной 

политики в деятельности органов местного 

самоуправления сельсовета 

Администрация  

сельсовета Постоянно 

Служебная документация 

1.2. 

Своевременная корректировка муниципальных 

нормативных правовых  актов в сфере 

противодействия коррупции в связи с развитием 

федерального и регионального 

законодательства 

Администрация 

сельсовета 

По мере необходимости 

Служебная документация, 

постановление 

администрации сельсовета 

1.3. 

Проведение антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и 

проектов муниципальных  нормативных 

правовых актов 

Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Заключение 

1.4. Своевременное устранение выявленных в Администрация В течение срока, указанного в Служебная документация, 



3 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

нормативных правовых актах и их проектах 

коррупциогенных факторов органами 

прокуратуры, юстиции 

сельсовета предписании контрольных 

органов 

постановление 

администрации сельсовета 

1.5. 

Участие в семинарах - совещаниях по освоению 

методик проведения экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов на 

коррупциогенность 

Специалисты 

администрации 

сельсовета 
Постоянно 

План 

2. Реализация и развитие механизмов противодействия коррупции 

 в сфере муниципальной службы  

 

2.1. 

Обеспечение систематического повышения 

квалификации муниципальных служащих по 

конкретным вопросам противодействия 

коррупции 

Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Планы  обучения 

2.2. 

Организация и обеспечение своевременного 

представления муниципальными служащими, 

должности которых определены перечнем,  

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а 

также лицами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы 

Администрация 

сельсовета 

В соответствии с 

действующим законодатель-

ством 

Сбор сведений, 

направление информации 

главе сельсовета 



4 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

2.3. 

Организация и проведение проверок сведений, 

представленных  в соответствии с Федеральным 

законом «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» муниципальными 

служащими и лицами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы 

Администрация 

сельсовета 
Постоянно  

Материалы проверки  

2.4. 

Организация работы по анализу соответствия 

сведений о доходах сведениям о расходах 

муниципальных служащих 

Администрация 

сельсовета 

Ежегодно, до конца II 

квартала 

Материалы проверок 

2.5. 

Размещение сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих и членов их семей  

на официальном сайте   

Администрация 

сельсовета 

Ежегодно, до конца II 

квартала 

Размещение сведений на 

официальном сайте 

Голынщинского сельсовета  

в сети Интернет  

2.6 

Обеспечение контроля за соблюдением 

муниципальными служащими ограничений и 

запретов, принципов служебного поведения, 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе 

Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Служебная документация 

2.7 

Обеспечение деятельности комиссии по 

обеспечению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта 

интересов 

Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Протоколы заседания 

комиссии 

2.8 
Проведение совещаний для муниципальных 

служащих по разъяснению требований к 

Администрация 

сельсовета 

Ежегодно, 

1 квартал 

Планы обучения 



5 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

служебному поведению и служебной этике, 

вопросов административной и уголовной 

ответственности за коррупционные 

правонарушения и преступления 

2.9. 

Организация сбора сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги  (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления 

Голынщинского сельсовета 

Администрация  

сельсовета 

Не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным 

Сбор сведений, 

направление информации 

главе сельсовета 

2.10. 

Размещение на официальном сайте 

администрации  Кирсановского района на 

странице Голынщинского сельсовета сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, лицами, 

замещающими должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Голынщинского сельсовета 

Администрация 

сельсовета 

Не позднее 15 мая года, 

следующего за отчетным 

Размещение сведений на 

официальном сайте 

Голынщинского сельсовета 

в сети Интернет  



6 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

2.11. 

Включение в планы профессионального 

развития муниципальных служащих учебных 

занятий по вопросам предупреждения 

коррупции 

 

Администрация 

сельсовета 
В течение всего периода 

Планы обучения 

2.12. 

Анализ должностных инструкций 

муниципальных служащих на предмет наличия 

в них положений, способствующих 

коррупционным проявлениям 

 

Администрация 

сельсовета 
В течение всего периода 

Служебная записка главе 

сельсовета, постановление 

администрации сельсовета 

3. Обеспечение активного участия институтов гражданского общества в реализации 

антикоррупционной политики 

 

3.1. 

Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан и 

организаций, содержащих сведения о 

коррупции 

Глава сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

Постоянно 

Служебная документация 

3.2. 

Размещение на официальном сайте информации 

о муниципальных услугах (функциях), 

предоставляемых (исполняемых) 

администрацией Голынщинского  сельсовета  

Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Размещение информации о 

муниципальных услугах на 

официальном сайте 

Голынщинского сельсовета 

в сети Интернет  

3.3. 

Информирование населения об актуальных 

вопросах  антикоррупционной деятельности 
Администрация 

сельсовета 
Постоянно 

Размещение информации на 

официальном сайте 

Голынщинского сельсовета 

в сети Интернет и в 

печатном средстве 



7 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

массовой информации 

Голынщинского сельсовета 

«Вестник местного 

самоуправления» 

4. 
Мониторинг коррупции, коррупцциогенных факторов 

и мер антикоррупционной политики  

 

4.1. 

Ежегодный анализ эффективности реализации 

мероприятий  плана мероприятий по 

противодействию коррупции в администрации 

Голынщинского сельсовета на 20223-2024 годы  

 

Администрация 

сельсовета  

IV кв. 2023 г 

IV кв. 2024 г 

 

Информация 

4.2. 

Ежегодный анализ результатов рассмотрения 

жалоб и обращений о фактах коррупции, 

поступивших от граждан и организаций  

Глава сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

IV кв. 2023 г 

IV кв. 2024 г 

 

Информация  

5. 
Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

 

5.1. 

 

Обеспечение  соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» при размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд». 

 

Администрация 

сельсовета 
постоянно  

Служебная документация 

5.2. 

Проведение проверок соблюдения 

законодательства в сфере размещения заказов 

на поставку товаров, выполнение работ, 

Администрация 

сельсовета  

постоянно 

 

Служебная документация 

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E605A13F683FD4B8BDE42745E5Fu6U2L


8 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок  

выполнения 

Результат  исполнения 

мероприятия (форма его 

реализации) 

оказание услуг для муниципальных нужд  

5.3. 

Контроль за недопущением случаев участия на 

стороне поставщиков продукции для 

муниципальных нужд близких родственников 

Администрация 

сельсовета 
постоянно 

Служебная документация 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


